
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 17 ottobre 2017

– 101 –

D.d.s. 12 ottobre 2017 - n. 12541
Bando linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione 
III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza» - Esito istruttoria Fase 
2 – 17° provvedimento 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

−− il regolamento  (UE) N.  1303/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon-
do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il regolamento  (UE) N.  1301/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fon-
do europeo di sviluppo regionale e a disposizioni speci-
fiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamen-
to (CE) n. 1080/2006;

−− il regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3  marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

−− l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissio-
ne Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione 
C(2014)8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappre-
senta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascu-
na Regione è chiamata a declinare i propri Programmi 
Operativi;

−− il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissio-
ne Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che 
prevede nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di inter-
venti di supporto alla nascita di nuove imprese;

−− il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24  dicembre 2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con partico-
lare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 
«impresa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’E-
SL) e 6 (controllo);

Richiamata la d.g.r. n.  3251 del 6  marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d.g.r.:
−− n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri appli-
cativi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo re-
gionale presso Finlombarda s.p.a.;

−− n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015;

−− n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che pas-
sa da € 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:
−− il d.d.u.o. n. 6320 del 4  luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda SpA la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»; 

−− l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda SpA e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda SpA, 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» 
nonché delle attività di supporto alla predisposizione di 
atti o documenti funzionali alla gestione operativa del 
fondo stesso;

−− il d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

−− il d.d.u.o. n. 8929 del 15  settembre 2016 «Incremento del-
la dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

Richiamato il bando di cui al citato d.d.u.o. n. 6372/2016, ed 
in particolare:

l’articolo 13.2.8. b):
−− …. Il responsabile del procedimento… approva con 
proprio provvedimento … b) l’elenco delle domande 
ammissibili (decreto di assegnazione) … all’intervento 
finanziario con riferimento alle categorie di «soggetti 
aspiranti»; 

l’articolo 14.1 – punti 1 e 4:
1 – i soggetti destinatari qualificati come «aspiranti im-

prenditori/liberi professionisti» devono comunicare l’av-
venuto adempimento degli obblighi assunti in fase di 
domanda …;

4 - il soggetto gestore effettua un’ulteriore istruttoria forma-
le al fine di verificare l’effettivo rispetto degli impegni da 
parte dei soggetti «aspiranti imprenditori/liberi profes-
sionisti» e provvede a trasmettere la proposta di esito al 
Responsabile del procedimento, il quale provvede ad 
approvare con proprio provvedimento, l’elenco delle 
domande ammissibili (decreto di concessione) e non 
ammissibili all’intervento finanziario;

Visti gli esiti istruttori rilasciati da Finlombarda s.p.a. attraverso 
il sistema informatico SiAge alla data del 6 ottobre 2017 come di 
seguito specificato:

−− n.  6 domande non ammesse a concessione dell’inter-
vento finanziario, a seguito di conclusione dell’istruttoria 
di FASE 2;

Rilevato che sulla base di tali esiti è stato predisposto il se-
guente allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato 1 – FASE 2 – Elenco delle domande non ammes-
se a concessione dell’intervento finanziario, a seguito di 
conclusione dell’istruttoria di FASE 2;

Visto il decreto n. 5442 del 10  giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.a.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	l’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come 
Responsabile del procedimento il Dirigente pro tempore 
della Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione 
Generale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla 
d.g.r. n. 5227 del 31  maggio 2016 «VII provvedimento or-
ganizzativo 2016»;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto, ai sen-
si di quanto previsto dal bando, a seguito della ricezione degli 
esiti istruttori definitivi da parte del soggetto gestore;

Dato atto che per i soggetti di cui al citato Allegato 1 non oc-
corre procedere ad alcun aggiornamento nel RNA (Registro Na-
zionale Aiuti) in quanto tali soggetti non risultano beneficiari di 
concessione di intervento finanziario ma di sola assegnazione in 
quanto tenuti ad assolvere preventivamente gli obblighi previsti 
dal bando agli artt. 6.1.c e 14.1., pena decadenza dell’Interven-
to Finanziario;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della X Legislatura;



Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 17 ottobre 2017

– 102 – Bollettino Ufficiale

DECRETA
1.  di prendere atto e approvare, a valere sul bando «Linea In-

traprendo» ASSE PRIORITARIO III - AZIONE III.3.A.1.1. «INTERVENTI DI 
SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE», gli esiti istruttori di 
FASE 2 trasmessi dall’ente gestore Finlombarda s.p.a., di cui al 
seguente allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

•	Allegato 1 – FASE 2 – Elenco delle domande non ammes-
se a concessione dell’intervento finanziario, a seguito di 
conclusione dell’istruttoria di FASE 2 ; 

2.  di trasmettere il presente atto al Gestore del Fondo «IN-
TRAPRENDO», Finlombarda s.p.a., per gli adempimenti di 
competenza;

3.  di dare atto che il dirigente competente assolverà gli ob-
blighi e gli adempimenti afferenti agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013; 

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL, sul sito dedicato alla programmazione comunitaria 
(www.ue.regione.lombardia.it) e sul sito della Direzione Genera-
le Sviluppo Economico (www.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Milena Bianchi

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 103 –

Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 17 ottobre 2017

Allegato 1

N. ID DOMANDA
DENOMINAZIONE 

ASPIRANTE IMPRENDITORE
DECRETO DI ASSEGNAZIONE 

DELL'INTERVENTO FINANZIARIO 
(art. 13.2.8.b)

DENOMINAZIONE MPMI COSTITUITA P.IVA TITOLO PROGETTO Investimento 
ammesso

Intervento 
Finanziario 
concesso

Intervento 
Finanziario: quota 
a rimborso 
(finanziamento)

Intervento 
Finanziario: quota a 
fondo perduto MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA'

1 355542 PISANI GIUSEPPE n. 6706 del 07-06-17 CASA ANGELA S.R.L. 02660060183 CASA ANGELA  €         140.225,00  €            65.000,00  €             58.500,00  €                   6.500,00 

Non ammissibile ai sensi dell'art. 6 comma 6.1 capo 1 
lettera c), per mancato rispetto del termine di 90 giorni 
previsto dal bando per iscrivere ed attivare la nuova 
impresa.

2 232497 RADAELLI AMBROGIO n. 1293 del 08-02-17 ARA FOOD S.R.L. 03719300133 MEATLESS 60.710,00€            39.461,50€            35.515,35€             3.946,15€                   

Non ammissibile ai sensi dell'art. 6 comma 6.1 capo 1 
lettera c), per mancato rispetto del termine di 90 giorni 
previsto dal bando per iscrivere ed attivare la nuova 
impresa.

3 258601 FORESTIERI DANILO n. 6706 del 07-06-17 SWEET DREAMS SRL 09993730960 DANILO FORESTIERI ATELIER  €            88.000,00  €            57.200,00  €             51.480,00  €                   5.720,00 

Non ammissibile ai sensi dell'art. 6 comma 6.1 capo 1 
lettera c), per mancato rispetto del termine di 90 giorni 
previsto dal bando per iscrivere ed attivare la nuova 
impresa.

4 319336 GAGLIANO GIULIO n. 3189 del 22-03-17 SKYROCKETADV S.R.L. 09973020960 MAGICS-CASHBACK  €         159.339,00  €            65.000,00  €             58.500,00  €                   6.500,00 

Non ammissibile ai sensi dell'art. 6 comma 6.1 capo 1 
lettera c), per mancato rispetto del termine di 90 giorni 
previsto dal bando per iscrivere ed attivare la nuova 
impresa.

5 350326 LA PIETRA GIANCARLO n. 3189 del 22-03-17 EDUCATIONAL FACTORY SRL 09824070966 EDUCATIONAL FACTORY  €         100.000,00  €            65.000,00  €             58.500,00  €                   6.500,00 

Non ammissibile ai sensi dell'art. 6 comma 6.1 capo 1 
lettera c), per mancato rispetto del termine di 90 giorni 
previsto dal bando per iscrivere ed attivare la nuova 
impresa.

6 348302 LEVANTACI JACOPO n. 6706 del 07-06-17 BIS PUERI SRLS 10019100964 BIS PUERI SENES  €         104.500,00  €            65.000,00  €             58.500,00  €                   6.500,00 

Non ammissibile ai sensi dell'art. 6 comma 6.1 capo 1 
lettera c), per mancato rispetto del termine di 90 giorni 
previsto dal bando per iscrivere ed attivare la nuova 
impresa.

 €         652.774,00  €         356.661,50  €           320.995,35  €                 35.666,15 

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" -  FASE 2 - domande non ammesse a concessione dell’intervento finanziario, a seguito di conclusione dell’istruttoria di FASE 2


	Errata corrige
	Struttura commissariale per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismiciche hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012. Decreto n. 139 del 25 settembre 2017 «Attuazione 

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.s. 11 ottobre 2017 - n. 12407
	Determinazioni integrative all’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’
	D.d.s. 12 ottobre 2017 - n. 12525
	Rettifica all’allegato «A» al d.d.s. 10 ottobre 2017, n. 12322 avente per oggetto: «Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei ministri – Finanziamento interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici,




	D.G. Reddito di autonomia e inclusione sociale
	D.d.u.o. 11 ottobre 2017 - n. 12415
	Approvazione del primo elenco degli enti no profit che si occupano di raccolta e distribuzione delle derrate alimentari ai fini della solidarietà sociale di cui alla manifestazione d’interesse n. 125 del 2 agosto 2017 (d.g.r. n. 6973 del 31 luglio 2017)
	D.d.s. 12 ottobre 2017 - n. 12451
	POR FSE 2014/2020 – Approvazione del nono elenco dei comuni ammessi alla misura nidi gratis 2017-2018 (decreto 8052 del 4 luglio 2017)




	D.G. Agricoltura
	D.d.u.o. 12 ottobre 2017 - n. 12510
	D.g.r. n. IX/5316 del 20 giugno 2016 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 19 dicembre 2016 n. 13459. 7° provvedimento di concessione delle 


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 12 ottobre 2017 - n. 12541
	Bando linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» - Esito istrutto


	D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile
	D.d.u.o. 10 ottobre 2017 - n. 12346
	Erogazione dei contributi previsti dal bando approvato con decreto 4486/2016 per incentivare la diffusione dei punti di ricarica privata per autoveicoli elettrici. Decimo provvedimento
	D.d.u.o. 10 ottobre 2017 - n. 12347
	Sedicesimo provvedimento di assegnazione dei contributi previsti dal bando approvato con decreto 4486/2016 per la diffusione di sistemi di ricarica in ambito privato per autoveicoli elettrici 




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 m
	Approvazione e finanziamento del progetto per la realizzazione dell’intervento identificato con ID n. 109 nell’ordinanza 1 agosto 2017 n. 338 «Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del ma


	_GoBack

